
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 83Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 6.613/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 194/2016-MP/COORD/
ATM, de 2/9/2016, protocolizado sob o nº 43702/2016, em 
2/9/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador da Região Sudoeste I, no período de 
16/9 a 15/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6.617/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 221/2016/MP-
1ªPJB, de 12/7/2016, protocolizado sob o nº 36170/2016, de 
15/7/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE DE 
QUEIROZ AZEVEDO a se deslocar de Barcarena a esta Capital, 
no período de 14 a 15/7/2016, a fi m de participar da “Ofi cina 
Preparatória para as Eleições Municipais 2016”, promovida pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.618/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições, e considerando os termos do Ofício nº 142/2016-
MP/PJB/PJ-Coordenação, de 1º/9/2016, protocolizado sob o nº 
43710/2016, de 2/9/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 1º/10/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6646/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a desistência da Promotora de Justiça Ângela 
Maria Balieiro Queiroz em assumir o cargo de 6ª Promotor de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da 
Capital, por meio do expediente protocolizado sob nº 46078/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 288/2015/MP/CSMP, 
protocolizado sob nº 51465/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6064/2015-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E. de 30/09/2015 que removeu, pelo critério 
de merecimento, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância 
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para o cargo de 6º Promotor 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2016
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.651/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0174/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 06/10/2016, protocolizado sob n.º 48787/2016, em 
06/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
11ª Procuradora de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias da Drª. 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, nos dias 13 e 14/10/2016 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6.814/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 004/2016, 
datado de 07/10/2016, protocolizado sob o nº 48973/2016, em 
07/10/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº 5.466/2016-MP/PGJ, de 29/08/2016, publicada no D.O.E. de 
12/09/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 123235

PORTARIA Nº 422/2016-MP/SGJ-TA
 O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
 CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;’’
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FIM FISCAL

2016 064 INFORMÁTICA MARUMBI TECNOLOGIA 
EIRELI 16/10/2017 Diego Rodrigues de Souza (Titular); Francisco José Rio Barbosa (Suplente)

2016 065 INFORMÁTICA
INOVAMAX 

TELEINFORMÁTICA LTDA 
- ME

19/10/2017 Diego Rodrigues de Souza (Titular); Francisco José Rio Barbosa (Suplente)

INSTRUMENTO: CONTRATO
Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2016 112
SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 
SANTARÉM

VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP 29/09/2017 Célia Maria de Moura Brito (titular); Goreth Rocha Borba Costa (suplente); 
Peterson Diniz (titular) e Milena de Nazaré Pantoja Carvalho (suplente)

2016 111 GAECO SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA - 
ME 06/04/2017 Paulo Sérgio Rodrigues Lima (Titular) e Idenilson Gaspar de Carvalho (Suplente)

2016 113 CEAF JAIR ALCINDO LOBO DE MELO 16/01/2017 Ceyla Thaise Santos Brilhante (Titular); Bruno Francisco Cardoso (Suplente)
2016 114 TRANSPORTE ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP 15/12/2016 Paulo André Seawright coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FIM FISCAL

2016 014 CAO INFÂNCIA / 
INFORMÁTICA FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA 05/10/2018 Elaine Cristina Santos Amaral (Titular); Jamylle Hanna 

Mansur (Suplente); Adonias Pinheiro Pires (Titular)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 123231

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 002/2016
EDITAL – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO

O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça – Área Técnico-Administrativa, tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e as Portarias 
nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 e 28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 002/2016-MP/PA, torna público o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 002/2016, conforme segue:
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº. 239/2016-ASS/JUR/PGJ, exarado através do Protocolo nº. 38397/2016 e acolhido in totum pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça em decisão proferida em 


